
QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 3

18260/1 MANOEL F. DE MATOS 01/11/12 A 
31/10/13

01/11/13 A 
30/11/13

11878/1 MANOEL ANTONIO RAYOL 25/10/12 A 
24/10/13

04/11/13 A 
03/12/13

18120/1 MOISANIEL DA SILVA ALVES 01/11/12 A 
31/10/13

01/11/13 A 
30/11/13

16080/1 OURIVALDO V. DE SOUZA 03/09/12 A 
02/09/13

01/11/13 A 
30/11/13

22403/1 PAULO JOAQUIM PINA 
QUEIROZ

12/07/12 A 
11/07/13

01/11/13 A 
30/11/13

22845/1 PEDRO LUCIANO DE SOUZA 01/04/12 A 
31/03/13

01/11/13 A 
30/11/13

17701/1 RAIMUNDO MONTEIRO NETO 01/12/11 A 
30/11/12

01/11/13 A 
30/11/13

5009146/1 ROSINETE VIDAL CARVALHO 16/07/12 A 
15/07/13

04/11/13 A 
03/12/13

18740/2 SERGIO VITOR C. CAMPOS 01/11/12 A 
31/10/13

01/11/13 A 
30/11/13

12025/1 SEVERINO JANUÁRIO 
BATISTA

22/10/12 A 
21/10/13

01/11/13 A 
30/11/13

20583/2 SÔNIA MARIA ATAIDE SODRÉ 01/04/10 A 
31/03/11

01/11/13 A 
30/11/13

17604/1 TARCISIO DA CRUZ 
MESQUITA

15/10/12 A 
14/10/13

01/11/13 A 
30/11/13

15490/1 VALENTIN PEREIRA SILVA 01/10/12 A 
30/09/13

01/11/13 A 
30/11/13

18210/1 VEREDIANO DE A. MORAES 02/07/12 A 
01/07/13

01/11/13 A 
30/11/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 05 de novembro 
de 2013
Engº Agrº CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608287
PORTARIA Nº 0783/2013 – 31.10.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.11.2013, a Portaria nº0820/2012, que 
colocou o Extensionista Rural I HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI-
matricula:3176010/3 à disposição da Secretaria de Estado de 
Pesca e Aquicultura/SEPAp, Sem ÔNUS para Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608351

PORTARIA: 594/2013
Objetivo: Fazer cobertura jornalística da visita a uma área de 
mangue com criação de ostras
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908910/A FREITAS PORTILHO (Jornalista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2013 a 04/11/2013<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608445

PORTARIA: 599/2013
Objetivo: Para montegem da rede lógica
Fundamento Legal: art,. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845296/EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA (Técnico 
em Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608451

PORTARIA: 600/2013
Objetivo: Montagem da rede lógica do Escritório Local
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57175910/GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS (Técnico 
em Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608465

PORTARIA: 601/2013
Objetivo: Diárias de instalação
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571900411/MANOEL BENEDITO GONÇALVES AZEVEDO 
(Extensionista Rural I) / 5.0 diárias (Completa) / de 04/11/2013 
a 09/11/2013<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PEDIDO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA 
INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DO LABORATÓRIO DE SOLOS 

DA UDB – EMATER/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608699

A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, EMATER/PA, CNPJ nº 05.402.797/0001-77, situada 
em Marituba/PA, torna público que requereu junto à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, licença ambiental 
para instalação e operação do Laboratório de Solos na Unidade 
Didático de Bragança/PA – UDB/EMATER/PA, localizada no 
Município de Bragança/PA, sob o protocolo nº 2013/36203 de 
05/11/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608762

PORTARIA: 593/2013
Objetivo: Participar do III Curso de Cadastro Ambiental Rural 
- CAR
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541963051/RITA CRISTINA LOPES SIDONIO (Chefe de Gabinete) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608766

PORTARIA: 614/2013
Objetivo: Conduzir veículo com empregado da EMATER que 
realizará serviços de cobertura jornalística sobre produção de 
ostras
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2013 a 04/11/2013<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608783

PORTARIA: 1246/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALBER CLERITO VALENTE DOS SANTOS     Extensionista Rural 
II   572239181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              672,40
Observação: Terra Santa
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608697

Processo nº 1.121/2013
Interessado: Diretoria Operacional/Coordenadoria de Apoio 
Logístico/ CEASA-PA
Assunto: Prestação de Serviços Elétricos Emergenciais no 
Complexo CEASA/PA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando-se a documentação integrante do presente 
processo; o Parecer Jurídico favorável de nº 01121/2013, 
exarado pela ASSEJUR/CEASA, AUTORIZO a contratação direta 

da empresa ORION ENERGIA, com fulcro no artigo 24, IV da Lei 
nº 8.666/93, para prestação de serviços elétricos no Complexo 
da CEASA/PA, conforme a situação emergencial e urgente 
caracterizada no Memorando nº 0113/2013 da Coordenadoria 
de Apoio Logístico/ CEASA/PA.
Belém, 22 de Outubro de 2013.
Carlos Augusto Barbosa de Souza – Diretor Presidente da 
CEASA/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608171

PORTARIA: 3542/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRIO TAVARES DE PAULA                Engenheiro Agrônomo       
80108891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608175

PORTARIA: 3807/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRLEI PAULO CHARNOBAY                Médico Veterinário        
555900321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              500,00
20604137062040000    0261000000          339039              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608179

PORTARIA: 3935/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DERIVALDO BARBOSA DE LIMA             Auxiliar de Campo        
63004511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339033              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608182

PORTARIA: 3983/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALBERTH TORTOLA SOUZA FILHO           Médico Veterinário        
59016421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20125137065770000    0261000000          339036              2.000,00
20125137065770000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608230
PORTARIA N° 4157/2013 – ADEPARÁ, DE 01  DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO os fatos relatados nos  autos do processo nº 
2013/357859 de que trata a  Portaria n. 3161/2013, que relatam 
a conduta transgressora, em tese, perpetrada pela servidores 
citados no Relatório no que tange a conduta de servidores 
lotados na ULSA  de Redenção, contra esta ADEPARÁ, infringindo 
com isso, em tese, os artigos 177, VI, artigo 178 V, XVII  e 190, 
I, X e XIII, todos da Lei Estadual 5.810/94,
CONSIDERANDO o Relatório final da Comissão de  Sindicância  nos 
autos (PROJUR) que se manifesta pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar as irregularidades 
descritas, configuradas nos artigos 177, VI, artigo 178 V, XVII  e 
190, I, X e XIII, ambos da Lei Estadual 5.810/94.


